
 
 

RESOLUCION No. SSPD - 20155340036755 DEL  25 de septiembre de 2015 
 

Por la cual: 
Se liquida en cero la contribución especial para el año 2013, a cargo de algunas

Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de la base
estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de

agosto de 2013
 
LA DIRECTORA FINANCIERA DE LA SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS

DOMICILIARIOS - SUPERSERVICIOS 
 

En ejercicio de las facultades que le han sido conferidas, en virtud de lo dispuesto en el

numeral 9 del artículo 23 del Decreto 990 de 2002 y teniendo en cuenta lo ordenado en la

Resolución SSPD  20131300029415 del 1 de agosto de 2013, y

 
CONSIDERANDO

 
Que el artículo 85 de la Ley 142 de 1994, consagró a cargo de las empresas de servicios

públicos domiciliarios, la obligación de pagar a la Superintendencia de Servicios Públicos

Domiciliarios, en adelante la Superservicios, la Contribución Especial prevista en dicha

norma, con el propósito de que esta Entidad recupere los costos en los que incurre por las

actividades de vigilancia y control que desarrolla. 

 

Que mediante la resolución SSPD No. 20131300029415 del 1 de agosto de 2013 ,se fijó la

tarifa de la Contribución Especial a la cual se encuentran sujetos los prestadores de servicios

públicos domiciliarios para el año 2013, se estableció la base de la liquidación y el

procedimiento para su recaudo. 

 

Que mediante Resolución SSPD N° 20155300003425 del 23 de febrero de 2015, la

Superservicios, estableció algunas disposiciones referentes a la Contribución Especial de

vigencias anteriores a 2015, que se encontraban pendientes por liquidar, indicando en su

artículo 2°, que las erogaciones que constituyen los gastos de funcionamiento asociados a la

prestación del servicio sometido a la inspección, control y vigilancia de la Superintendencia

de Servicios Públicos Domiciliarios, que integran la base de liquidación para la contribución

especial de vigencias anteriores al año 2015, serán las contenidas en la cuenta 51 Gastos

de Administración (menos impuestos tasas y contribuciones - 5120). 

GD-F-008  V.9 Pagina 1 de 9

Carrera 18 No. 84-35 Bogotá D.C.- Colombia - Código postal: 110221
NIT: 800.250.984.6
PBX: (1)6913005 - FAX: (1)6913142
Línea de atención (1) 691 3006 Bogotá
Línea gratuita nacional  01 8000 91 03 05
www.superservicios.gov.co  - sspd@superservicios.gov.co



 

Que la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, una vez realizado el análisis de

costo-beneficio de liquidar, cobrar y recaudar la contribución a un prestador de servicios

públicos domiciliarios, teniendo en cuenta un punto de equilibrio que otorgue mejor resultado

económico, garantice eficiencia y sea equitativo frente a los intereses de la entidad y de los

prestadores de servicios públicos domiciliarios contribuyentes, determinó que no es

conveniente incurrir en los costos de liquidación, cobro y recaudo de la contribución cuya

liquidación sea inferior a $ 1.500.000 . 

 

Que según el parágrafo primero del artículo 1 de la Resolución SSPD No. 20131300029415

del 1 de agosto de 2013, " Para la aplicación del análisis del costo-beneficio establecido, se

tendrá en cuenta  por cada prestador la suma de los valores contenidos en las erogaciones

que constituyen gastos de  funcionamiento asociados a la prestación del servicio sometido a

la inspección, control y vigilancia de la SSPD, que conforman la base de liquidación de la

contribución especial reportados por servicio y  en caso de que la sumatoria de las

erogaciones de los servicios del prestador sea inferior a $ 186.343.076 el valor a liquidar

será de cero (0)". 

 

Que según el artículo 8 de la mencionada resolución, establece que: "Para aquellos

prestadores cuya base de liquidación, por el total de sus servicios, sea inferior a  $

186.343.076 y en consecuencia el valor a pagar sea cero (0), se informará a través de

Resolución, la cual será publicada en la página del SUI y en la página web de la

Superintendencia en el link "institucional" – "Gestión Financiera" – "Contribuciones". 

 

Que de conformidad con lo establecido en la Resolución SSPD No. 20061300025985 del 25

de julio de 2006, modificada mediante Resolución SSPD No. 20121300003545 del 14 de

febrero de 2012, los prestadores de servicios públicos domiciliarios están obligados a

reportar la información financiera a través del Sistema Único de Información – SUI. 

 

En ese orden de ideas, la Directora Financiera de la Superintendencia de Servicios Publicos

Domiciliarios,

 
RESUELVE

 
ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar en cero la contribución a cargo de las siguientes empresas

de servicios públicos domiciliarios:

 

Item Id
ESP

NIT de la
Empresa Nombre de la Empresa Servicio No. Factura Expediente

1 184 8999993305 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE LENGUAZAQUE

ASEO 20155340034526 2015534260102419E

2 980 8001031612 MUNICIPIO DE PUERTO NARIÑO ASEO 20155340034536 2015534260102420E

3 1405 8909825067 SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS
MUNICIPIO DE SAN VICENTE

ASEO 20155340034546 2015534260102421E

4 2660 8001000491 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE ATACO

ASEO 20155340034556 2013534260100499E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 2 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



5 2994 8001031984 MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE ASEO 20155340034566 2013534260101227E

6 3112 8002529229 UNIDAD ADMINISTRADORA DE
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS
DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y

ASEO DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL

ASEO 20155340034576 2015534260102422E

7 20025 8908011456 MUNICIPIO DE MARMATO ASEO 20155340034586 2015534260102423E

8 20092 8917800428 ACUEDUCTO CERRO DE SAN ANTONIO ASEO 20155340034596 2015534260102424E

9 20170 8180009413 MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO ASEO 20155340034606 2015534260102425E

10 20263 8000946851 JUNTA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
GUAYABAL DE SIQUIMA

ASEO 20155340034616 2015534260102426E

11 20392 9000091803 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO Y ASEO DE ARGELIA
CAUCA

ASEO 20155340034626 2015534260102427E

12 20475 9000403951 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
COOPERATIVA DE LOS SERVICIOS DE

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DE FLORENCIA - CAUCA

ASEO 20155340034636 2015534260102428E

13 20618 8000991131 MUNICIPIO OLAYA HERRERA ASEO 20155340034646 2015534260102429E

14 20676 8000298265 UNIDAD MUNICIPAL DE SERVICIOS
PÚBLICOS DE SOMONDOCO

ASEO 20155340034656 2015534260102430E

15 21748 9001509327 EMPRESAS PUBLICAS DE VEGACHI S.A.
E.S.P.

ASEO 20155340034666 2013534260100911E

16 22069 9001442902 INGENIERIA & MULTISOLUCIONES E.S.P.
S.A.

ASEO 20155340034676 2015534260102431E

17 22512 9002536697 CABRERANA DE SERVICIOS PUBLICOS
S.A. E.S.P

ASEO 20155340034686 2015534260102432E

18 22713 9002633061 CONFINEÑA DE SERVICIOS PUBLICOS  S
A  E.S.P

ASEO 20155340034696 2015534260102433E

19 22780 9002821532 ADMINISTRACION PUBLICA COPERATIVA
DE GUACAMAYAS

ASEO 20155340034706 2015534260102434E

20 22845 9002656570 ADMINISTRACIÓN PUBLICA
COOPERATIVA EMPRESA SOLIDARIA DE

SERVICIOS PUBLICOS DE CHISCAS
BOYACA

ASEO 20155340034716 2015534260102435E

21 22913 9002962595 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

DE CORDOBA AGUAS DE SAN
FRANCISCO

ASEO 20155340034726 2015534260102436E

22 22996 9002748733 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DEL MUNICIPIO DE

LANDAZURI

ASEO 20155340034736 2015534260102437E

23 23024 9003050718 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE ALTAMIRA S.A. E.S.P.

ASEO 20155340034746 2015534260102438E

24 23107 9003276451 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
BUENAVISTA S.A E.S.P.

ASEO 20155340034756 2015534260102439E

25 23277 9003063907 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE CUITIVA S.A.E.S.P.

ASEO 20155340034766 2015534260102440E

26 23341 9003250935 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
HERVEO EMPOHERVEO E.S.P. S.A.

ASEO 20155340034776 2015534260102441E

27 23491 9003547699 EMPRESA DE SERVICIOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

DEL MUNICIPIO DE APULO S.A. E.S.P.

ASEO 20155340034786 2013534260100762E

28 23515 9001943943 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE TURMEQUE

ASEO 20155340034796 2015534260102442E

29 24883 9003340206 COOPERATIVA AGUAS DE URUMITA
LTDA ESP

ASEO 20155340034806 2015534260102443E

30 24953 9003975436 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DEL MUNICIPIO DE

SORACA SERVIR SORACA S.A. E.S.P.

ASEO 20155340034816 2015534260102444E

31 25161 9004138501 EMPRESA REGIONAL DE ACUEDUCTO Y
SANEAMIENTO BASICO S.A.S. E.S.P.

ASEO 20155340034826 2015534260102445E

32 25540 9003674565 COOPERATIVA DE GESTORES
AMBIENTALES DE TASAJERA

ASEO 20155340034836 2015534260102446E

33 25653 9004247604 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO DE CUMBITARA

ASEO 20155340034846 2015534260102447E

34 25691 9003454331 ECONATURAL S.A.  E.S.P ASEO 20155340034856 2015534260102448E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 3 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



35 26106 9004815173 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
EL MUNICIPIO DE CUCUNUBÁ SAS ESP

ASEO 20155340034866 2015534260102449E

36 1212 8000957861 MUNICIPIO DE SOLANO ENERGIA 20155340034876 2015534260102450E

37 2170 8420000306 EMPRESA DE GAS Y ENERGIA
ELECTRICA SIGLO XXI

ENERGIA 20155340034886 2015534260102451E

38 2272 8400002036 EMPRESA DE ENERGIA DE SALAHONDA
S.A. E.S.P.

ENERGIA 20155340034896 2015534260102452E

39 20225 8000990663 MUNICIPIO DE CUMBAL ENERGIA 20155340034906 2015534260102453E

40 20504 9000086136 COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS
DE CUPICA

ENERGIA 20155340034916 2015534260102454E

41 20696 9000808027 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
SAN ANTONIO DE GETUCHA S.A. E.S.P

ENERGIA 20155340034926 2015534260102455E

42 762 8130116124 JUNTA ADMINISTRADORA DEL SERVICIO
DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

DE LA VICTORIA MUNICIPIO DE
VILLAVIEJA

CONSOLIDADO 20155340034936 2015534260102456E

43 184 8999993305 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE LENGUAZAQUE

ALCANTARILLADO 20155340034946 2015534260102457E

44 815 8918577641 UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE GAMEZA

ALCANTARILLADO 20155340034956 2015534260102458E

45 980 8001031612 MUNICIPIO DE PUERTO NARIÑO ALCANTARILLADO 20155340034966 2015534260102459E

46 1405 8909825067 SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS
MUNICIPIO DE SAN VICENTE

ALCANTARILLADO 20155340034976 2015534260102460E

47 2660 8001000491 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE ATACO

ALCANTARILLADO 20155340034986 2013534260100312E

48 2668 8110149426 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

CAMPOALEGRE

ALCANTARILLADO 20155340034996 2015534260102461E

49 20164 8180012030 MUNICIPIO DEL RIO IRO ALCANTARILLADO 20155340035006 2015534260102462E

50 20263 8000946851 JUNTA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
GUAYABAL DE SIQUIMA

ALCANTARILLADO 20155340035016 2015534260102463E

51 20392 9000091803 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO Y ASEO DE ARGELIA
CAUCA

ALCANTARILLADO 20155340035026 2015534260102464E

52 20475 9000403951 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
COOPERATIVA DE LOS SERVICIOS DE

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DE FLORENCIA - CAUCA

ALCANTARILLADO 20155340035036 2015534260102465E

53 20618 8000991131 MUNICIPIO OLAYA HERRERA ALCANTARILLADO 20155340035046 2015534260102466E

54 20676 8000298265 UNIDAD MUNICIPAL DE SERVICIOS
PÚBLICOS DE SOMONDOCO

ALCANTARILLADO 20155340035056 2015534260102467E

55 21748 9001509327 EMPRESAS PUBLICAS DE VEGACHI S.A.
E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035066 2013534260100852E

56 22069 9001442902 INGENIERIA & MULTISOLUCIONES E.S.P.
S.A.

ALCANTARILLADO 20155340035076 2015534260102468E

57 22512 9002536697 CABRERANA DE SERVICIOS PUBLICOS
S.A. E.S.P

ALCANTARILLADO 20155340035086 2015534260102469E

58 22713 9002633061 CONFINEÑA DE SERVICIOS PUBLICOS  S
A  E.S.P

ALCANTARILLADO 20155340035096 2015534260102470E

59 22780 9002821532 ADMINISTRACION PUBLICA COPERATIVA
DE GUACAMAYAS

ALCANTARILLADO 20155340035106 2015534260102471E

60 22845 9002656570 ADMINISTRACIÓN PUBLICA
COOPERATIVA EMPRESA SOLIDARIA DE

SERVICIOS PUBLICOS DE CHISCAS
BOYACA

ALCANTARILLADO 20155340035116 2015534260102472E

61 22913 9002962595 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

DE CORDOBA AGUAS DE SAN
FRANCISCO

ALCANTARILLADO 20155340035126 2015534260102473E

62 22996 9002748733 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DEL MUNICIPIO DE

LANDAZURI

ALCANTARILLADO 20155340035136 2015534260102474E

63 23024 9003050718 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE ALTAMIRA S.A. E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035146 2015534260102475E

64 23107 9003276451 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
BUENAVISTA S.A E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035156 2015534260102476E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 4 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



65 23277 9003063907 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE CUITIVA S.A.E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035166 2015534260102477E

66 23341 9003250935 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
HERVEO EMPOHERVEO E.S.P. S.A.

ALCANTARILLADO 20155340035176 2015534260102478E

67 23491 9003547699 EMPRESA DE SERVICIOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

DEL MUNICIPIO DE APULO S.A. E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035186 2013534260100319E

68 23515 9001943943 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE TURMEQUE

ALCANTARILLADO 20155340035196 2015534260102479E

69 24883 9003340206 COOPERATIVA AGUAS DE URUMITA
LTDA ESP

ALCANTARILLADO 20155340035206 2015534260102480E

70 24953 9003975436 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DEL MUNICIPIO DE

SORACA SERVIR SORACA S.A. E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035216 2015534260102481E

71 25161 9004138501 EMPRESA REGIONAL DE ACUEDUCTO Y
SANEAMIENTO BASICO S.A.S. E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035226 2015534260102482E

72 25653 9004247604 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO DE CUMBITARA

ALCANTARILLADO 20155340035236 2015534260102483E

73 25986 9004774488 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE VALPARAISO SAS

ESP

ALCANTARILLADO 20155340035246 2015534260102484E

74 26106 9004815173 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
EL MUNICIPIO DE CUCUNUBÁ SAS ESP

ALCANTARILLADO 20155340035256 2015534260102485E

75 26545 9005707046 EMPRESAS PUBLICAS DE CARAMANTA
S.A.S. E.S.P.

ALCANTARILLADO 20155340035266 2015534260102486E

76 184 8999993305 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE LENGUAZAQUE

ACUEDUCTO 20155340035276 2015534260102487E

77 198 8002477928 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO SAN MIGUEL MUÑA SAN

ANTONIO

ACUEDUCTO 20155340035286 2015534260102488E

78 219 8130126967 JUNTA ADMINISTRADORA DEL
ACUEDUCTO REGIONAL ISNOS

ACUEDUCTO 20155340035296 2015534260102489E

79 415 8002102056 ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO CABECERA MUNICIPAL DE

ALPUJARRA TOLIMA

ACUEDUCTO 20155340035306 2015534260102490E

80 815 8918577641 UNIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE GAMEZA

ACUEDUCTO 20155340035316 2015534260102491E

81 859 8000954636 ASOCIACION DE USUARIOS DE
ACUEDUCTO REGIONAL DE RASGATA Y

OTRAS DE LOS MUNICIPIOS DE
TAUSA,NEMOCON,CUCUNUBA,SUTATAU

SA Y COGUA

ACUEDUCTO 20155340035326 2015534260102492E

82 980 8001031612 MUNICIPIO DE PUERTO NARIÑO ACUEDUCTO 20155340035336 2015534260102493E

83 1233 8260012918 ASOCIACION QUEBRADA HONDA LA
GRANDE ACUEDUCTO VEREDAL

ACUEDUCTO 20155340035346 2015534260102494E

84 1405 8909825067 SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS
MUNICIPIO DE SAN VICENTE

ACUEDUCTO 20155340035356 2015534260102495E

85 2568 8110226203 ASOCIACION DE ACUEDUCTO LA LANA ACUEDUCTO 20155340035366 2015534260102496E

86 2655 8110102420 ASOCIACION DEL ACUEDUCTO
CABECERAS DE LLANOGRANDE

ACUEDUCTO 20155340035376 2015534260102497E

87 2660 8001000491 OFICINA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE ATACO

ACUEDUCTO 20155340035386 2013534260100124E

88 2668 8110149426 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

CAMPOALEGRE

ACUEDUCTO 20155340035396 2015534260102498E

89 2670 8110075259 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO CAMARGO DE LA VEREDA

CAMARGO

ACUEDUCTO 20155340035406 2015534260102499E

90 2751 8110274675 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO Y/O ALCANTARILLADO DEL

SECTOR LA CATEDRAL Y ARENALES

ACUEDUCTO 20155340035416 2015534260102500E

91 2837 8110143387 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO

BETANIA DEL MUNICIPIO DE EL CARMEN
DE VIBORAL

ACUEDUCTO 20155340035426 2015534260102501E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 5 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



92 2838 8110072451 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO EL CERRO SAMARIA LA

MILAGROSA QUIRAMA CRISTO REY  EL
SALADO

ACUEDUCTO 20155340035436 2015534260102502E

93 2945 8902109511 UNIDAD ADMINISTRADORA DE
SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO,

ALCANTARILLADO Y ASEO DE VETAS

ACUEDUCTO 20155340035446 2015534260102503E

94 2994 8001031984 MUNICIPIO DE MIRAFLORES GUAVIARE ACUEDUCTO 20155340035456 2013534260101163E

95 3183 8320059947 JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL
BARRIO LA PAZ DE SIBATE

ACUEDUCTO 20155340035466 2015534260102504E

96 3251 8050172183 ASOCIACIÒN DE SUSCRIPTORES DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL

BARRIO LA TRINIDAD

ACUEDUCTO 20155340035476 2015534260102505E

97 3275 8110362029 ASOCIACION DE SOCIOS DEL
ACUEDUCTO EL DRAGAL Y LA MORENA

ACUEDUCTO 20155340035486 2015534260102506E

98 2708 8050051366 ASOCIACION COMUNITARIA
PRESTADORA DE SERVICIOS

ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
CAMPOALEGRE

ACUEDUCTO 20155340035496 2015534260102507E

99 22781 9002755307 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
MACANAL MANANTIAL SA ESP

ACUEDUCTO 20155340035506 2013534260102315E

100 22781 9002755307 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
MACANAL MANANTIAL SA ESP

ALCANTARILLADO 20155340035516 2013534260102329E

101 22781 9002755307 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
MACANAL MANANTIAL SA ESP

ASEO 20155340035526 2013534260102351E

102 2138 8150011357 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO EL

ARENAL E.S.P

ACUEDUCTO 20155340035536 2015534260102508E

103 3354 8320073961 ASOCIACION DE USUSARIOS DEL
SERVICIO DE ACUEDUCTO DE LAS

VEREDAS SAN JOSE SAN JOSE BAJO Y
LA PLAYITA (SECTOR LA CONQUISTA)

ACUEDUCTO 20155340035546 2015534260102509E

104 20042 8320031319 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO  DE LAS VEREDAS DE

PAJONALES, LLANO DE LA HACIENDAY
LA RAMADA

ACUEDUCTO 20155340035556 2015534260102510E

105 20164 8180012030 MUNICIPIO DEL RIO IRO ACUEDUCTO 20155340035566 2015534260102511E

106 20170 8180009413 MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO ACUEDUCTO 20155340035576 2015534260102512E

107 20263 8000946851 JUNTA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
GUAYABAL DE SIQUIMA

ACUEDUCTO 20155340035586 2015534260102513E

108 20269 8000803981 ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO DE MESITAS DE

CABALLERO

ACUEDUCTO 20155340035596 2015534260102514E

109 20279 8110092783 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO LA AURORA VIBORAL

ACUEDUCTO 20155340035606 2015534260102515E

110 20304 8110411006 ASOCIACION DE USUARIOS
ACUEDUCTO LA TOLDA

ACUEDUCTO 20155340035616 2015534260102516E

111 20392 9000091803 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO Y ASEO DE ARGELIA
CAUCA

ACUEDUCTO 20155340035626 2015534260102517E

112 20417 9000293529 ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO TORIBA DEL MUNICIPIO DE

SAN FRANCISCO

ACUEDUCTO 20155340035636 2015534260102518E

113 20475 9000403951 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
COOPERATIVA DE LOS SERVICIOS DE

ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DE FLORENCIA - CAUCA

ACUEDUCTO 20155340035646 2015534260102519E

114 20597 9000609044 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

UNIAIMO SA - ESP

ACUEDUCTO 20155340035656 2015534260102520E

115 20618 8000991131 MUNICIPIO OLAYA HERRERA ACUEDUCTO 20155340035666 2015534260102521E

116 20672 8110280534 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO MULTIVEREDAL DEL

CORREGIMIENTO ALTO DEL CORRAL

ACUEDUCTO 20155340035676 2015534260102522E

117 20676 8000298265 UNIDAD MUNICIPAL DE SERVICIOS
PÚBLICOS DE SOMONDOCO

ACUEDUCTO 20155340035686 2015534260102523E

118 20796 8320039321 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO VEREDAS LA LAGUNA LA

ESMERALDA Y OTRAS

ACUEDUCTO 20155340035696 2015534260102524E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 6 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



119 20975 8200015104 ASOCIACION DE SUSCRIPTORES  DEL
ACUEDUCTO INTERVEREDAL  DE LAS

VEREDAS QUEMADOS, PEÑAS
BLANCAS, ALCAPARROS,

MONTESUAREZ Y CABECERAS

ACUEDUCTO 20155340035706 2015534260102525E

120 21099 8000996838 ASOCIACIÓN  DE  SUSCRIPTORES  DEL
ACUEDUCTO DE LAS VEREDAS

PRIMERA Y SEGUNDA CHORRERA DEL
MUNICIPIO DE SOGAMOSO

ACUEDUCTO 20155340035716 2015534260102526E

121 21258 8320065852 ASOCIACION DE SUSCRIPTORES DEL
SERVICIO DE ACUEDUCTO VEREDA SAN
AGUSTIN DEL MUNICIPIO DE ANOLAIMA

ACUEDUCTO 20155340035726 2015534260102527E

122 21533 8080036534 ASOCIACION ACUEDUCTO LOS OCOBOS ACUEDUCTO 20155340035736 2015534260102528E

123 22380 8320040291 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO DEL LAS VEREDAS

PASTOR OSPINA Y FLORES

ACUEDUCTO 20155340035746 2015534260102529E

124 22420 8320021851 ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO, DE LAS VEREDAS

MORTIÑO, OLIVO RINCON SANTO Y
SUSAGUA DEL MUNICIPIO DE COGUA

ACUEDUCTO 20155340035756 2015534260102530E

125 22512 9002536697 CABRERANA DE SERVICIOS PUBLICOS
S.A. E.S.P

ACUEDUCTO 20155340035766 2015534260102531E

126 22569 8320043628 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO RURAL DE LA VEREDA EL

SALITRE MUNICIPIO DE LA CALERA
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

ACUEDUCTO 20155340035776 2015534260102532E

127 22713 9002633061 CONFINEÑA DE SERVICIOS PUBLICOS  S
A  E.S.P

ACUEDUCTO 20155340035786 2015534260102533E

128 21729 9001447451 JUNTA ADMINISTRATIVA ACUEDUCTO
BARRIO SAN DIEGO

ACUEDUCTO 20155340035796 2015534260102534E

129 21748 9001509327 EMPRESAS PUBLICAS DE VEGACHI S.A.
E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035806 2013534260100813E

130 22069 9001442902 INGENIERIA & MULTISOLUCIONES E.S.P.
S.A.

ACUEDUCTO 20155340035816 2015534260102535E

131 22139 8200051432 ASOCIACION DE SUSCRIPTORES
ACUEDUCTO REGIONAL AGUA BLANCA

DEL MUNICIPIO DE JENESANO
DEPARTAMENTO DE BOYACA

ACUEDUCTO 20155340035826 2015534260102536E

132 22255 8200047666 ASOCIACION DE SUSCRIPTORES DEL
PROACUEDUCTO RUNTA ABAJO PARTE

ORIENTAL DE LA CIRCUNVALAR
MUNICIPIO DE TUNJA

ACUEDUCTO 20155340035836 2015534260102537E

133 22996 9002748733 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DEL MUNICIPIO DE

LANDAZURI

ACUEDUCTO 20155340035846 2015534260102538E

134 23024 9003050718 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE ALTAMIRA S.A. E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035856 2015534260102539E

135 23107 9003276451 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
BUENAVISTA S.A E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035866 2015534260102540E

136 23277 9003063907 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DEL
MUNICIPIO DE CUITIVA S.A.E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035876 2015534260102541E

137 23341 9003250935 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
HERVEO EMPOHERVEO E.S.P. S.A.

ACUEDUCTO 20155340035886 2015534260102542E

138 23470 8160020640 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO COMUNITARIO DE PUERTO

NUEVO

ACUEDUCTO 20155340035896 2015534260102543E

139 23491 9003547699 EMPRESA DE SERVICIOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO

DEL MUNICIPIO DE APULO S.A. E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035906 2013534260100199E

140 23563 9000292631 ASOCIACION DE USUARIOS DE
ACUEDUCTO DE LA VEREDA AGUALINDA

CHIGUAZA

ACUEDUCTO 20155340035916 2015534260102544E

141 23704 8301025279 ASOCIACION DE USUARIOS DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE LA

VEREDA PASQUILLA CENTRO

ACUEDUCTO 20155340035926 2015534260102545E

142 24883 9003340206 COOPERATIVA AGUAS DE URUMITA
LTDA ESP

ACUEDUCTO 20155340035936 2015534260102546E

143 24950 8000501082 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO DE LAS VEREDAS JUAICA
EL CARRON JUAICA EL SANTUARIO Y

DEFENSA DEL MEDIO AMBIENTE

ACUEDUCTO 20155340035946 2015534260102547E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 7 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



 
PARÁGRAFO 1. En caso de que la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios

encuentre inconsistencias en la información financiera reportada por el prestador de

servicios públicos domiciliarios, podrá efectuar visitas, citaciones o requerimientos a los

entes prestadores de servicios públicos domiciliarios para aclarar las inconsistencias o

inexactitudes resultantes de la revisión de la información que se presente para el proceso de

la liquidación de la contribución especial. Cuando la respuesta no sea satisfactoria, de

conformidad con la normativa existente, la Superintendencia ordenará al prestador realizar

los ajustes correspondientes, sin perjuicio de informar a la Junta Central de Contadores y

demás entes sobre la actuación del contador y revisor fiscal, en cada caso; además de

imponer las sanciones a que haya lugar.

 
PARÁGRAFO 2. Si después de liquidada la contribución especial en cero, la

Superintendencia advierte cambios en la información correspondiente a la base de la

liquidación en virtud de autorizaciones de modificaciones de la información financiera al SUI,

que generen variaciones en el valor de la contribución especial, la entidad realizará la

correspondiente liquidación adicional.

144 24953 9003975436 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DEL MUNICIPIO DE

SORACA SERVIR SORACA S.A. E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340035956 2015534260102548E

145 22780 9002821532 ADMINISTRACION PUBLICA COPERATIVA
DE GUACAMAYAS

ACUEDUCTO 20155340035966 2015534260102549E

146 22845 9002656570 ADMINISTRACIÓN PUBLICA
COOPERATIVA EMPRESA SOLIDARIA DE

SERVICIOS PUBLICOS DE CHISCAS
BOYACA

ACUEDUCTO 20155340035976 2015534260102550E

147 22913 9002962595 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS

DE CORDOBA AGUAS DE SAN
FRANCISCO

ACUEDUCTO 20155340035986 2015534260102551E

148 26106 9004815173 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
EL MUNICIPIO DE CUCUNUBÁ SAS ESP

ACUEDUCTO 20155340035996 2015534260102552E

149 26545 9005707046 EMPRESAS PUBLICAS DE CARAMANTA
S.A.S. E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340036006 2015534260102553E

150 25031 9000882783 ACUEDUCTO RURAL RUCHICAL DE LAS
VEREDAS CHINGAGUTA CUBO CENTRO
QUIPE TIERRA NEGRA Y AREA URBANA

DEL MUNICIPIO DE CALDAS
DEPARTAMENTO DE BOYACA

ACUEDUCTO 20155340036016 2015534260102554E

151 25161 9004138501 EMPRESA REGIONAL DE ACUEDUCTO Y
SANEAMIENTO BASICO S.A.S. E.S.P.

ACUEDUCTO 20155340036026 2015534260102555E

152 25653 9004247604 ADMINISTRACION PUBLICA
COOPERATIVA DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO BASICO DE CUMBITARA

ACUEDUCTO 20155340036036 2015534260102556E

153 25819 8300614660 ASOCIACIÓN DE USUARIOS DEL
SERVICIO DE AGUA POTABLE  DE LA

FLORESTA DE LA SABANA

ACUEDUCTO 20155340036046 2015534260102557E

154 25911 9004192001 EMPRESA COMUNITARIA DE
ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y ASEO

DEL OASIS Y AGUACHICA

ACUEDUCTO 20155340036056 2015534260102558E

155 25986 9004774488 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS
DOMICILIARIOS DE VALPARAISO SAS

ESP

ACUEDUCTO 20155340036066 2015534260102559E

156 26047 9003113161 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO DEL ESPINAL

ACUEDUCTO 20155340036076 2015534260102560E

157 26052 9003096668 ASOCIACION DE USUARIOS DEL
ACUEDUCTO Y DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS JORDAN ORTIZ

ACUEDUCTO 20155340036086 2015534260102561E

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 8 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co



 
ARTÍCULO SEGUNDO: Publicar en la página del Sistema Único de Información - SUI, en la

página Web de la Superintendencia en el link "institucional" – "Gestión Financiera" –

"Contribuciones", la presente resolución.

 
ARTICULO TERCERO. Las liquidaciones oficiales de la contribución especial vigencia 2013,

estipuladas en el artículo primero de la parte resolutiva, quedarán en firme a partir de la

publicación de la presente resolución.

 
ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación.

 
Dado en Bogotá D.C. a los Venticinco ( 25 ) dias del mes de  septiembre  de  2015

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE
 
 
 
 

NELLY GONZALEZ POVEDA 
DIRECTORA FINANCIERA

 
 
Proyectó: HERNANDO  PEREZ VEGA - Profesional Grupo de Contribuciones. 
Revisó: NUBIA STELLA CASTILLO GARZÓN – Coordinadora Grupo de Contribuciones.

20155340036755

Continuación de la resolución por la cual se liquida en cero la contribución especial para el año
2013, a cargo de algunas Empresas de Servicios Públicos Domiciliarios, de acuerdo con el valor de
la base estipulada en el parágrafo 1 del artículo 1 de la Resolución 20131300029415 del 1 de agosto

de 2013 Pagina 9 de 9

Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
www.superservicios.gov.co   -  sspd@superservicios.gov.co


